INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 22 /2011 – LISTA DE HABILITAÇÃO DO PRÊMIO

 MODERNIZAÇÃO DE MUSEUS 2011 – MICROPROJETOS

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento

de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco

“N”, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação, ordenada pelo número das

propostas, de candidatos habilitados para o Edital de Concurso N.º 08/2011 – Prêmio Modernização

de Museus 2011 – Microprojetos.

Lista de Habilitação Do Prêmio Modernização de Museus 2011 - Microprojetos

N.º da

Proposta
Nome do Proponente Nome da Proposta Município  UF

59703 Prefeitura Municipal Museu Histórico Municipal João Rissati Cafeara PR

61521
Associação de Apoio ao Museu da Imagem e

do Som do Ceará
Preservação e disponibilização do acervo de Paurillo

Barroso no MIS-CE
Fortaleza CE

62084 Instituto de Botânica de São Paulo
Adequação do espaço expositivo do Museu Botânico Dr.

João Barbosa Rodrigues
São Paulo SP

62310
Federação das Associações Comerciais do

Estado de Alagoas
Modernização do Museu de Tenologia do Século 20 Maceió AL

62368 Museu Histórico Regional Organização e acondicionamento do acervo iconográfico. Passo Fundo RS

62430 Museu do Imigrante de Timbo Ações Educativas e Socioculturais no Museu do Imigrante Timbó SC

62501 Fundação Vera Chaves Barcellos
Sala dos Pomares: experiências em arte contemporânea e

sua contribuição educativa
Viamão RS

62570 Fundação Hassis Práticas e Descobertas Florianópolis SC

62572 Prefeitura Municipal
Modernização do Museu Histórico Municipal Delmar

Pedro Fell
Pareci Novo RS

63044 Fundação Cultural de Joinville
Salvaguarda do Acervo Históricoda Coleção Guilherme

Tiburtius
Joinville SC

63064 Casa do Poeta Lindolf Bell
Movimento Catequese Poética de Lindolf Bell- Poesia e

Arte
Timbó SC

63187 Prefeitura Municipal Modernização do Museu Municipal Elmiro Wagner Palmitos SC

63206 Prefeitura Municipal  Caça Lendas Olímpia SP

63306 Museu José Bonifácio
Museu Virtual José Bonifácio - Grande Oriente de São

Paulo
São Paulo SP

63556 Prefeitura Municipal
Reaparelhamento de Reserva Técnica - Casa de Memória

de São Carlos/SC
São Carlos SC

63692 Fundação Cultural de Curitiba Exposição Histórica Curitiba Anos 1950. Curitiba PR

63773 Museu da Baleia de Imbituba Revitalização do Museu da Baleia de Imbituba Imbituba SC

63786
Museu de Porto Alegre Joaquim Jose

Felizardo

Aprendendo a Preservar o Patrimõnio: Oficinas Lúdicas e
Sensoriais no Museu de Porto Alegre Joaquim José

Felizardo.

Porto Alegre RS

63807
Museu Padre Jospeh Cornelius Marie De

Man

Memória, Cidadania e Visibilidade social: Expografia

Museal do Cotidiano de Carroceiros, Garis, Coveiros e
Catadores de Papel da Região Metropolitana Vale do Aço

Coronel Fabriciano MG

63833 Fundação Barbosa Rodrigues Museu de História do Pantanal: Ampliando Acesso Campo Grande MS

63853 Instituto Cultural Luiza de Azevedo Meyer
Museu dos Brinquedos de Belo Horizonte - melhora na

acessibilidade.
Belo Horizonte MG

63925 Museu da Música de Timbó Ações Educativas do Museu da Música Timbó SC

63988
Associação de Cultura Popular Mestre Pedro

Teixeira da Chã Petra
Ampliação de Acervo do Centro Cultural Chã Preta AL

64024
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais
“ História Natural é o Bicho –  Corredor da Mantiqueira”  Inconfidentes MG

64064 Museu de Arte Moderna de São Paulo Acesso Livre –  Difusão da arte de forma acessível São Paulo SP

64073 Prefeitura Municipal
Projeto Integrado de Requalificação dos Museus do

Município de Alagoa Grande - Museu Casa Margarida

Maria Alves e Memorial Jackson do Pandeiro.

Alagoa Grande PB

64094
Museu Prefeitura Municipalistórico

Pedagógico Zequinha de Abreu

Partitura de ações para modernização do Museu Zequinha

de Abreu

Santa Rita do Passa

Quatro
SP

64097 Associação de Amigos do Museu do Ceará
Ampliação das ações do Núcleo Educativo do Museu do

Ceará –  NEMUSCE para o público infanto-juvenil.
Fortaleza CE

64128 Associação dos Amigos de Areia Museus de Areia-PB um novo olhar Areia PB

64142 Prefeitura Municipal Digitalização do Acervo do Museu Histórico de Sinop. Sinop MT

64157
Instituto de Desenvolvimento para Formação

da Juventude na Educação, na Cultura,no

esporte e no Meio Ambiente

Elaboração dos projetos arquitetônico,
museológico/museográfico e complementares do Museu

Siará em Miniatura

Fortaleza CE

64164 Museu Bacia do Paraná
Modernização e Acessibilidade ao Museu Bacia do Paraná

- Maringá
Maringá PR

64198 Fundação de Apoio a Pesquisa
Imagens e relatos de um sertão desconhecido: organização

e tratamento técnico do acervo Acary de Passos Oliveira
Goiânia GO

64226 Instituto Aldo Krieger Programação Cultural no Instituto Aldo Krieger Brusque SC

64230 Museu do Trem
Patrimônio do Museu do Trem: aplicabilidade do processo

de conservação
São Leopoldo RS

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS
Presidente Substituta